7. Pero Israel semejante á Canaan," es insensible á todo aviso, y tiene en su mano una balanza falsa; ama la ca-

2. Iudicium ergo Domini cum Iuda, et visitatio super Jacob: iuxta vias eius, et iuxta adinventiones eius reddet ei.

3. In utero supplantavit fratrem suum: et in fortitudine sua directus est cum angelo.

4. Et invaluit ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.

5. Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale eius.

6. Et tu ad Deum tuum convertéris: misericordiam et iudicium custodi, et spera in Deo tuo semper.

7. Chanaan, in manu eius statéra dolosa, calumniam dilexit.

¶ 2. Dif. segun el hebreo: Pero el Señor entrará tambien algun dia en juicio con Judá; y visitará en su cólera á toda la familia de Jacob. Supr. x. 11. Hebr. et ad visitandum: los Setenta omiten la conjuncion et; la Vulgata supone et visitatio.

¶ 3. Hebr. dif. y por su fuerza, luchando contra el ángel, prevaleció contra Dios, á quien aquel representaba. Por eso fué llamada Israel, que significa fuerte contra Dios; si has sido fuerte contra Dios, le dijo el ángel, ¿cuánto mas lo serás contra los hombres! Gen. xxxii. 28.

¶ 4. En el Génesis no se dice que Jacob llorase; acaso en el original á la palabra flevit convendria substituir fortitudine, juntándola al verbo anterior en este sentido: Prevaleció contra el ángel, consiguió la ventaja, y le rogó que lo bendijese.

Ibid. Hebr. dif. Allí habló Dios; el original dice, nobiscum; el intérprete siro lee cum eo, y así se lee en algunos ejemplares de los Setenta.

¶ 5. En lugar de repetir ЖЕHOVA, los Setenta leyeron erit: El Señor Dios de los ejércitos será el objeto de su memoria.

¶ 6. Hebr. in Deum tuum; el intérprete siro: ad Deum tuum.

¶ 7. El nombre de Canaan significa aqui á Israel tan corrompido como los Cananeos. Los profetas dan muchas veces á las cosas ó personas de que hablan nombres figurados que indican sus cualidades buenas ó malas. Ezech. xvi. 3. Canaan significaba tambien un mercader, y en esto se funda la metáfora siguiente: in manu ejus statéra dolosa.

lumnia" y la mentira, y se gloria en sus delitos.

8. Et dixit Ephraim: Verútmamen dives effectus sum, invéni idólum mihi: omnes labores mei non inveniunt mihi iniquitatem, quam peccavi.

9. Et ego Dominus Deus tuus ex Terra Ægypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis.

10. Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.